

στήριζε και συμβούλευε το Μητροπολίτη να υποχωρήσει στους τυχοδιώχτες! Ποιό ήταν το ελάτριο, θα το πω με δυό λόγια:

Ένα τρανός ρασοφόρος που τρέφεται στη Χάλη με ρούσικα ρούβλια, για να πουλήσει δουλειά στους τροφодότες του, τους βεβαίωσε λογαριάζοντας χωρίς τον ξενοδόχο πως ήταν εύκολο, αν ξεδεύονταν μερικά ρούβλια, να τους πωλήσει, τη Φανερωμένη. Είδη όμως πως θα την έπαιρνε πιο εύκολα από τα χέρια των Περαιμιτών, και συνευθέτη με τον «Ταχυδρόμο» και με τους τυχοδιώχτες που αναφέραμε, και τους έστειλε στην Πέραμο, κ' έκαμαν το κατάπτυστο έκεϊνο κίνημα. Έπειδή όμως ο ρούσικος δάχτυλος απέλπιστηκε, τραβήχτηκε κ' έπαψε να δίνει ρούβλια. Οι τυχοδιώχτες άμα είδαν ότι βρέθηκαν στα κρύα του λουτρού, καταφύγανε με συμβουλή του πρωτοπαλληκαριού των στους Ίησουήτες, αφού έπεισαν το λαό πως γυρίζοντας στην Παπιστάνικη Έκκλησία, που την προστατεύουν όλες οι μεγάλες οι πρεσβείες της Πόλης, μπορούσαν πιο εύκολα να πάρουν τη Φανερωμένη. Έννοείται ότι στο κίνημα αυτό ξεδευτήκανε χιλιάδες λίρες. Άλλ' από την αρχή του κινήματος είχαν μιστώσει τον «Ταχυδρόμο» και δημοσίευε τα σαχλά τ' υπολήψεις και τους κανονισμούς των, γιατί μόνον της έφημερίδας αυτήνης ήταν γνωστή ή εύσυνειδησία. Και φυσικά από τα ρούβλια και τα είκοσφοραγκα έκεινα τη μερίδα του λέοντα την πήρε ο παστρικός ο «Ταχυδρόμος», κατά που λέν οι κακές οι γλώσσες κ' έχουμε κ' έμεις τόσους λόγους να τα πιστεύουμε.

Αυτή λοιπόν είναι η δύναμη που κινάει τα πουλημένα τ' ανθρωπάκια του Ταχυδρόμου, κ' έτσι εξηγείται γιατί τουλόγου τους σκυλιάζουν και λυσάζουν και δεν μπορούν να κλείσουν μάτι, μη κατορθώνοντας να πάρουν κι αυτοί μερτικό από τα χρήματα που παίρνουν οι μαλλιαροί, κ' έτσι εξηγείται και το τρυφερό έκείνο κόρτε, που έκαμαν τότε τελευταία με τέσ πέντε λίρες, που έβαλε στοίχημα ένας μαλλιαρός για το γράμμα του Πάλλη, και που τέσ πέντε έκείνες λίρες τέσ πήρε το Έθνικό φρενοκομείο, ενώ ο «Ταχυδρόμος» είχε την ίδια πώς, αν τέσ έπαιρνε τουλόγου του, θα πιασαν τον ίδιο τόπο.

Πόλη 15 του Απρίλη 1907

ΧΡΙΣΤΟΣ ΦΕΓΓΑΡΑΣ

ΦΑΝΤΑΣΜΕΝΗ

Στόν όμο παίρνει το σταμνί
και για νερό πηγαίνει,
κυπαρισσένια και λιγνή,
γοργή χαριτωμένη.

Είταν καθάρια τα νερά,
και σκύβοντας να πάρει
μέσα μ' ακράτητο θωρά
τά κάλλη της καμάρι.

Και λέει «Τι κρύμα 'ναι βαρύ
τέτιο λαιμό κρουστάλλι
του Γιάννη έδω νάν τα χερει
ή χωριανή ή άγκάλη».

Κακός βοριάς φυσσομανά....
«Αχ να με τόσο νάζι
τήρα το Χάρο που περνά
και σε γλυκοματιάζει.

«Αχνη σε λίγο και χλωμή
στο στρώμα παραδέρνεις
και το καμαρωτό κορμί
στην άγκαλιά του γέρνεις.

ΛΕΚΑΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

ΧΩΡΙΑΤΙΚΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ (*)

Ζ'.

Πευκοβούνι 5 του Τριγητή.

Βρέχει σήμερα. Τα ξημερώματα που άνοιξα την ξάπορτα, όλα τριγύρω, και τα κοκκώρια πρώτα πρώτα, μηνούσαν βροχή. Ο οδρανός μονιτός, ή θάλασσα αλαφρόκατασραμένη και κατά το μέρος του πουνέντη βαριά κι δλόμυρα τα σύγνεφα. Οι άμορφες χωριατοπούδες, οι β ά ζ ε ς, άνεβασμένες στα λιακωτά καταγιόντισαν όλες νάν τα σαρώνουν με θυμάρια και να φράζουν με άσπροχόμα τις χαραμάδες. Κι όλες κοιτάζανε κατά τον πουνέντη, φοβισμένες.

— Νά, το μπουρούνι, έρχεται, ζυγώνει.

Εύνησα και τους δικούς μου.

— Στο λιακωτό γλήγορα και τις σκούπες! Θα έχουμε βροχή και δυνατή μάμστα!

Καταχαρήκανε. Θα έχουμε λοιπόν και βροχή; Νά,

*) Κοίταξε φύλλα 256 και 257.

δ,τι λαχταρούσαμε. Να δούμε και λίγο χειμώνα στο πευκοβούνι μας. Να βρέχει και μεις μέσ' από τα τζάμια να καμαρώνουμε τη θάλασσα και τα πεύκα να βρέχονται, τα κάτασπρα χωριατόσπικα να λούζονται με δροσιά και τα βρεμένα χορτάκια να μουσκοβολούνε. Να ζούσαμε κ' ένα χειμώνα δώ! Μά να που ο χειμώνας μ'ς έρχεται στο κατκαλόκαιρο! Κι όλοι μας χαρούμενοι.

Έμεινε όμως άσκούπιστο το λιακωτό και το μπουρούνι ξέσπασε. Μπουρούνι μαριασμένο, με άνεμοβουή τρομερή, με μπουμπουνιγτό κι άστροπελένια, με νεροποντή αλογάριστη. Όλοι στα παράθυρα, μέσ' από το τζάμια, μα σε λίγο κλείσαμε τα παραθυρόφυλλα κα σταυροκόπημα. Θεούλη μου, τί είναι τοίτο! Κατακλυσμός. Τα νερά άρχισαν να μπαίνουν από τις χαραμάδες των παραθυριών και της πόρτας. Σε λίγο να σου και το λιακωτό έτρεχε σά νάτονε το σπιτι ξεσκέπαστο. Μωρέ, θα πνιγούμε!

— Ανάψτε το καντήλι!... Βάλτε και λίγο λιβάνι στο θυμιατό!

— Καλά! Μ' άνοιχτε και τις άμπρέλλες. Έλάτε δώ να βγάλουμε και το νερό!

Κ' ή νεροποντή δέξω όσο πήγαινε και δυνάμωνε και ταστροπελένια πέφτανε άπανάτ'.

— Ανάψτε τη λάμπα! Ξοικεινάσε και δέ βίε- πόμαστε!

— Ο Σολωμός μου! Μωρέ σκυλιά, ο Σολωμός μου πνίγεται!... Πνίγεται κι ο Παλαμής!... Ο Έρμονας δεν έχει ανάγκη' καλοταξιδεύει στα νερά με την «Αργώ» του!....

Τα βιβλία στα ράφια κολυμπούσανε στο νερό τα ψωμιά κι δ,τι άλλο βρισκότανε σ' αυτά, πάει, μούσκενε, χανότανε. Κ' ή νεροποντή ξοκολοιούσε, σε λίγο και με χελάει. Σπιτάκι μας στην Αθήνα, καλό μας σπιτάκι, να που κι από το Πευκοβούνι σε θυμούμαστε. Σπιτάκι με τα κεραμίδια σου και με τις καλαμπασωμένες πόρτες σου, που δεν μπαίνουνε μέσα τα νερά και που κι ο κόσμος σά χελάει δέξω, σ' μ'ς διαφεντεύεις φιλόστοργα. Καλή σου όρα, σπιτάκι μου πενιτικό.

....Νύχτα τώρα και ψιλοβρέχει ακόμα δέξω. Κ' ένα κρύο διαολέμενο. Κ' έχουμε την τρομάρα μη δυναμώσει το μεσάνυχτα ή βροχή και μ'ς πνίξει. Στο καλό για κυρός! Μερικά πράματα που τα πλάθεις άμορφα και που άμορφα τα φαντάζεσαι, πέσει να μην τα βλέπεις από κοντά γιατί χάνουν την άμορφιά τους. Φαίνεται κάτι τέτιο θάνα κι ο χειμώ-

ΨΥΧΑΡΗΣ

Η ΑΡΡΩΣΤΗ ΔΟΥΛΑ

Για να είναι και τώρα δουλειά της, ο Αντρέας, άντις να τα πετάξει, της έστειλε να τα ξεδιπλώσει άφτη και να τα στρώσει. Τα πότε μαβιά, πότε κόκκινα χαρτάκια πολύ τη διασκεδάσανε. Μαζύ, στον πλίκο μέσα, μέσα τη μέρα, προσεχτικά, να μην τζαλακωθεί, της γλιστρούσε και το φύλλο του ξεφυλλιστού καλάνταριού που κρεμότανε στον τοίχο τής κάμερης της, γιατί στην κάμαρα της Κατινούλας άνέβαινε, όχι μόνο τα μεσάνυχτα, κ' και το πρωί, πρωτοΰ δ' ή πρόσωπο κανενός, νάερίση, άνοιγοντας το φεγγίτη και σφαλώνοντας την πόρτα. Έτρεχε άλλη μια τάπόγεμα, να σφαλοξή το φεγγίτη, νάνοίξη την πόρτα της, για να βρίζεται τάχα σε παντοτινή συγκοινωνία τάπάνω το πάτωμα με τα κάτω. Τα κινήματά του ήσυχ'α και φυσικά. Πήγαινε δηλαδή με

(. Η αρχή του στο 228 φύλλο.

τον άπλό σκοπό, τάπόγεμα, να δώση στην κάμαρα λίγη ζωή, το πρωί, να σημειώσει τη μερομηνία, τον καιρό που περνά και που πρέπει να περάση άκόμη καλά όπως και τώρα. Έξ'εί δέ μιν ήματα πάντα, που γράφει και στον Όμηρο. Μέρες, μέρες πολλές για την Κατινούλα, του μηνούτε το χαρτάκι το κρεμαστό. Με την πρωτοχρονιά που σίμωνε, ψίλαινε το καλαντάρι. Αχ! έτσι νάρχιση και το άκόλουθο, να το βλέπη χοντρό χοντρό στην αρχή, να το παίρνει ένα ένα, κάθε μέρα, τα γελαστά του τα φύλλα.

Η Κατινούλα διάβαζε τα γράμματα του Αντρέα κι άπορούσε. Άπορούσε με τους πλίκους, με τις στάμπες, μ' όσα φρόντιζε να βρή να της χάριση με κάθε ταχυδρομείο. Μα το περισσότερο άπορούσε με τα γράμματα, με την καλλιγραφία τους, με το μακρος τους. Ο Αντρέας της είχε γράψει ταχτικά και αφού χειρουργήθηκε στο Μπ..., της έγραψε και στο νοσοκομείο του Παρισιού, τη βδομάδα που έμεινε. Τέτοια γράμματα όμως, ποτέ της δεν το φαντάστηκε πως ύπόρχονε και μάλιστα πως του λόγου της, ή Κατινούλα το χωριατόπουλο τής Κερμαρίας, μπορούσε ποτέ της να τα χαρή. Συχνά, όταν έβλεπε άλλότες τον Αντρέα να βιάζεται στην άλληλη γραφία του, σάστιζε με τη γληγοράδα του χεριού

του, και πως τα κατάστρωνε μάνι μάνι, παίρνοντας μια κόλλα κατόπι από την άλλη. Έτρεχε κ' έτρεχε ή πέννα. Στο χάσου κιάλας τί δυσκολία που είναι σε κάθε τόπο το γράψιμο για το λαό, τί κατόρθωμα σάν το καταφέρη και κάμη γράμμα, όπως λέει! Με τον ίδιο κόπο θα σκυλίζανε την πέτρα, θα χαράζανε τα ψ.φ.κ στους πρώτους αιώνας που βαλθήκανε στην άκαταπιαστη δουλειά, για να κάμουνε μια έπιγραφή! Και να σου άξαφνα που ή δουλειά γινότανε για το χατίρι της. Άφτό της έδωσε πολύ θάρρος και συναμα στο νού της γεννήθηκε ο λογισμός, πως έτσι ή γράφη, έτσι θα φροντίζη, έτσι θα παθαίνεται κ' ένας που αγαπά, που αγαπά έχιμαθίς από άγάπη, έχι από έρωτα, κ' —πως να το ξεδιαλίση; καλ'α καλ'α δεν ήξερε — να ένας φίλος που αγαπά ένα φίλο, μια φιληνάδα που αγαπά μια φιληνάδα της, ή μια φιληνάδα ένα φίλο, ή ένας φίλος μια φιληνάδα, ή ο πατέρας το παιδί του, ή την άδερφή ή άδερφό, π'ες το π'ες όπως θέλεις, τ'α μ'πέρδεβε, σε τί τα πολλά λόγια; νέττα σκέττα, νά, έτσι θα γραφή ένας που αγαπά και που ο φίλος του, ή φιληνάδα του, το παιδί του, ή άδερφή του, ή όποιος κι αν είναι, κατάντησε ή έννοια του ή μοναδική, το πλάσμα το μοναδικό του, έπειδή τόχου-